29 -/25"-

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OT —Lin COMES DE SA

EXMA. SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARA1BA

Requerimento n° 315/2025

MÁRCIO GOMES DE MORAIS, vereador com assento neste Poder Legislativo, vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao:

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Helder Carvalho,

solicitando o envio de projeto de lei que altere a Lei Complementar n° 107/2013, a
qual dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Remuneração dos Profissionais da
Saúde do Município de Sousa, com o objetivo de modificar a nomenclatura do cargo
de Auxiliar de Faturamento para Técnico de Faturamento.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo adequar a nomenclatura do cargo de
Auxiliar de Faturamento para Técnico de Faturamento, em conformidade com as
atribuições técnicas e o grau de responsabilidade atualmente exigidos para o
desempenho das funções.

A alteração proposta visa valorizar os profissionais que atuam diretamente na
área, contribuindo de forma significativa para a gestão financeira da saúde pública
local. Além disso, a nova nomenclatura confere maior precisão terminológica ao cargo,
alinhando-o à realidade funcional e às práticas adotadas em outros municípios e entes
da federação. Portanto, trata-se de uma medida de justiça e reconhecimento à
qualificação dos servidores, além de representar um avanço na organização
administrativa do Município de Sousa.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em, 20 de março de 2025.

1~-1/46;0  f5u •
MÁRCIO GOMES DE MORAIS

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro
Sousa — Paraíba — CEP 58800.800

(83) 3521 — /509
www.sousa.ob.gov.br